
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Stichtse Vecht; 

Gelet op het bepaalde in: 
- Het Burgerlijk Wetboek; 
- De Invorderingswet 1990; 
- De belastingverordeningen van de gemeente Stichtse Vecht; 
- De leidraad invordering gemeentelijke belastingen. 

 

besluit: 

vast te stellen de  

INCASSOREGLEMENT GEMEENTELIJKE BELASTINGEN GEMEENTE STICHTSE VECHT 

Artikel 1  Begripsbepalingen 
In dit reglement wordt verstaan onder: 
a. belastingjaar: het tijdvak van 1 januari tot en met 31 december van een jaar; 
b. belastingschuldige: natuurlijke persoon of niet natuurlijke personen welke zijn aangeslagen voor 

gemeentelijke belastingen; 
c. formele belastingschuld: het totaalbedrag aan gemeentelijke belastingen dat 

op het aanslagbiljet staat en daadwerkelijk moet worden betaald; 
d. incassant: de door het college van de gemeente Stichtse Vecht op voet van artikel 231, tweede lid, 

onderdeel c, van de Gemeentewet als invorderingsambtenaar aangewezen functionaris. 
e. gecombineerde aanslag: een in artikel 239 van de Gemeentewet toegestane 

vorm van heffen, waarbij een verzameling van aanslagen van verschillende 
heffingen voor dezelfde belastingplichtige op een (gecombineerd) aanslagbiljet 
wordt verenigd. De gecombineerde aanslag heeft één aanslagnummer; 

f. storno: geweigerde incasso in verband met onvoldoende saldo, naam/nummer 
niet akkoord, machtiging niet afgegeven of beëindigd of opdracht van 

     belastingschuldige tot terugstorting van geïncasseerde termijn. 
 
Artikel 2 Doel van de automatische incasso 
Automatische incasso heeft tot doel de formele belastingschuld van de belastingschuldige 
gespreid, door middel van maandelijkse termijnen automatisch te incasseren. 
 
Artikel 3 Toepassingsgebied 
1. Automatische incasso kan plaatsvinden voor de volgende gemeentelijke belastingen: 

onroerende zaakbelasting, roerende zaakbelasting, forensenbelasting, afvalstoffenheffing, 
rioolheffing en hondenbelasting. 

2. Automatische incasso kan alleen plaatsvinden van een betaalrekening ten name van 
     de belastingschuldige. 
 
Artikel 4 Aanmelding 
1. Aanmelding voor de automatische incasso vindt plaats door inlevering bij incassant 

van de ingevulde machtigingskaart waarin de benodigde gegevens zijn vermeld. De 
machtigingskaart moet zijn gedateerd en door de belastingschuldige zijn ondertekend. 
Ook bestaat de mogelijkheid om een machtiging te verlenen via brief en Digid. 

2. De aanmelding voor automatische incasso moet binnen zes weken na dagtekening van het                             
aanslagbiljet worden ontvangen. Indien de aanmelding na de tweede vervaldag wordt ontvangen, 
kan voor de desbetreffende aanslag niet meer worden deelgenomen aan de automatische incasso. 
De incassant stelt de belastingschuldig daarvan schriftelijk op de hoogte. 

3. De incassant kan de deelname aan de automatische incasso weigeren indien er 
sprake is van surcéance van betaling, faillissement, verhuizing naar het buitenland, of 
indien er anderszins omstandigheden worden geconstateerd die een regelmatig 
verloop van de automatische incasso zouden kunnen belemmeren. 

 
Artikel 5 Doorlopende machtiging 
De machtiging tot automatische incasso wordt zonder tegenbericht ieder jaar stilzwijgend 



verlengd. 
 
Artikel 6 Termijnen en termijnbedrag 
1.  Indien de machtiging is verleend voordat de belastingaanslag is verzonden of 
   stilzwijgend is verlengd, dan wordt het termijnbedrag vastgesteld over een periode van acht 

incassotermijnen. Op het aanslagbiljet staat vermeld met ingang van welke maand de eerste 
incassotermijn aanvangt.   

2.  De machtiging wordt verleend voor maximaal acht termijnen. De eerste termijn vervalt na de eerste 
maand en de laatste termijn vervalt acht maanden na dagtekening van de aanslag. 

3. Wordt de machtiging na de eerste termijn ontvangen dan worden de termijnen aangepast tot de 
maximale termijn genoemd in vorig lid. 

4. Indien er tijdens de incassoperiode een vermindering op de belastingaanslag wordt 
     verleend, wordt het openstaand bedrag van de vermindering evenredig verdeeld over de 
     openstaande termijnen.  
 
Artikel 7 Tijdstip van afschrijving 
De afschrijvingen vinden plaats op of omstreeks de laatste werkdag van de maand. 
 
Artikel 8 Ontbindende voorwaarden 
Bij de in dit artikel genoemde gevallen wordt de volledig resterende belastingschuld 
direct opvorderbaar. De automatische incasso wordt beëindigd: 
 
1. Indien de automatische incasso gedurende twee opeenvolgende maanden niet slaagt. 
2. Indien de belastingplichtige is vertrokken naar het buitenland of vertrokken is met onbekende 

bestemming, surséance van betaling heeft aangevraagd, in staat van faillissement is gesteld, of 
indien er anderszins omstandigheden worden geconstateerd die een regelmatig verloop van de 
automatische incasso zouden kunnen belemmeren. 

3. Indien het rekeningnummer geblokkeerd is voor automatische incasso. 
 
Bij beëindiging van de automatische incasso door de incassant dient het resterende 
bedrag binnen de in de belastingverordening genoemde betalingstermijn te worden voldaan.  
Indien de laatste betalingstermijn reeds is verstreken, dient het openstaande bedrag per omgaande te 
worden voldaan. 
 
Belastingschuldige ontvangt een bericht van intrekking, daarin is tevens vermeld dat bij de 
eerstvolgende aanslag opnieuw een machtiging aangevraagd dient te worden.   
 
Artikel 9 Terugstorting 
1. Indien de belastingschuldige het niet eens is met een afgeschreven termijnbedrag, dan kan hij, 

binnen 56 dagen, de bankinstelling opdracht geven het termijnbedrag op zijn rekening terug te 
storten. 

2.   Terugstorting van een termijnbedrag op verzoek van de belastingschuldige wordt aangemerkt als 
een storno waarbij artikel 8 eerste en tweede lid van dit reglement van toepassing is. Indien de 
beëindiging van de automatische incasso na de laatste vervaldag van de normale termijnen 
plaatsvindt, is de formele belastingschuld terstond in zijn geheel invorderbaar. 

 
Artikel 10 Beëindiging van de incasso-overeenkomst 
1.  De machtiging tot automatische incasso kan door de belastingschuldige te allen tijd 

worden ingetrokken door het inzenden van de intrekkingskaart of van een andere 
     ondertekende schriftelijke mededeling. 
2.  Het intrekken van de machtiging heeft invloed op alle aanslagen waarvoor de machtiging tot 

automatische incasso geldt. Het resterende bedrag moet binnen de in de belastingverordening 
genoemde betalingstermijn worden voldaan. Indien de laatste vervaldag van het aanslagbiljet 
reeds is verstreken, dient het resterende bedrag (inclusief de verschuldigde rente) terstond in één 
maal te worden voldaan. 

 
Artikel 11 Overlijden 
1.  Bij overlijden van de belastingschuldige wordt de automatische incasso niet beëindigd. 
     De erven kunnen de automatische incasso stopzetten door middel van het insturen 

van de intrekkingskaart of door een ondertekende schriftelijke mededeling aan de incassant. 



2.  Het intrekken van de machtiging heeft invloed op alle aanslagen waarvoor de machtiging tot 
automatische incasso geld. Het resterende bedrag moet binnen de in de belastingverordening 
genoemde betalingstermijn worden voldaan. Indien de laatste betalingstermijn reeds is verstreken, 
dient het resterende bedrag terstond in één maal te worden voldaan. 

 
Artikel 12 (Echt)scheiding of ontbinding van de samenlevingsovereenkomst 
1.  Bij echtscheiding, scheiding van tafel en bed of beëindiging van het geregistreerd partnerschap van 

de belastingschuldige wordt de automatische incasso niet beëindigd. 
2.  Indien als gevolg van echtscheiding, scheiding van tafel en bed of beëindiging van het 

geregistreerd partnerschap de belastingschuld niet meer kan worden geïncasseerd van de 
opgegeven rekening, dient de belastingschuldige of degene die de machtiging heeft verleend zo 
spoedig mogelijk schriftelijk een rekeningnummer mede te delen waarvan de automatische incasso 
kan plaatsvinden. 

 
Artikel 13 Verhuizing 
Bij verhuizing van de belastingschuldige wordt de automatische incasso niet beëindigd. 
 
Artikel 14 Wijziging rekeningnummer 
Indien de belastingschuldige de bank- of girorekening waarvan de automatische incasso plaatsvindt, 
wil wijzigen, moet de wijziging zo spoedig mogelijk schriftelijk aan de incassant worden doorgegeven. 
In de kennisgeving dienen de volgende gegevens vermeld te worden: Oud Bankrekeningnummer, 
nieuw bankrekeningnummer en naam en adres gegevens. 
 
Artikel 15 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze regeling wordt aangehaald als: Reglement automatische incasso. 
2. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag volgend op die van bekendmaking onder 

gelijktijdige intrekking van het vigerende Reglement automatische incasso. 
 

Burgemeester en wethouders van gemeente Stichtse Vecht, 

 

 

de secretaris,     de burgemeester,  

 

 


	Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Stichtse Vecht;
	besluit:
	vast te stellen de
	INCASSOREGLEMENT GEMEENTELIJKE BELASTINGEN GEMEENTE STICHTSE VECHT

